
[REGNUMDATESTAMP]
Российская Федерация 

Республика Карелия
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПРИКАЗ
№ 663                     от 30 декабря 2025 года                                                                                                                                                            

Об утверждении Положения о Конкурсе на художественное произведение по 
истории борьбы за Православие в XII веке на территории Карелии, 

адаптированное для семейного чтения

В целях создания художественного произведения по истории борьбы за 
Православие в XII веке на территории Карелии, адаптированного для семейного 
чтения 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе на художественное 
произведение по истории борьбы за Православие в XII веке на территории Карелии, 
адаптированное для семейного чтения (далее – Конкурс).

2. Координацию деятельности по организации Конкурса возложить на отдел 
координации деятельности организаций культуры.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра Е.В. Виноградову.

          

 Министр                                     А.Н. Лесонен



Утверждено приказом
Министерства культуры
Республики Карелия
от 30 декабря 2025 года № 663

Положение
о Конкурсе на художественное произведение по истории борьбы за Православие в 

XII веке на территории Карелии, адаптированное для семейного чтения

1. Настоящее Положение определяет цели, условия и порядок Конкурса на 
художественное произведение по истории борьбы за Православие в XII веке на 
территории Карелии, адаптированное для семейного чтения (далее – Конкурс).

2. Конкурс проводится в целях:
1) создания художественного произведения по истории борьбы за 

Православие в XII веке на территории Карелии, адаптированного для семейного 
чтения;

2) развития лучших традиций русской художественной литературы для 
подростков; 

3) выявления и продвижение талантливых авторов, пишущих на русском 
языке для читателей в возрасте от 12 до 19 лет; 

4) формирования у подростков духовно-нравственных ценностей, в том 
числе патриотизма, ответственной гражданской позиции, исторического сознания 
и гуманистических принципов. 

3. В Конкурсе имеют право участвовать физические лица, достигшие 
возраста 18 лет, являющиеся авторами (соавторами) или иными 
правообладателями рукописи художественного произведения (сборника 
произведений) по истории борьбы за Православие в XII веке на территории 
Карелии, адаптированного для семейного чтения (далее – конкурсант, рукопись).

4. Конкурс отбор проводит Организационный комитет, состав которого 
утверждается в установленном порядке приказом Министерства культуры 
Республики Карелия (далее – Министерство). 

5. Состав Организационного комитета формируется из представителей 
исполнительных органов Республики Карелия, государственных учреждений 
культуры Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Карелия, представителей общественных и иных 
организаций.

Число членов Организационного комитета должно быть нечетным и 
составлять не менее 7 человек.

Заседание Организационного комитета является правомочным, если на нем 
присутствует более половины от общего числа членов конкурсной комиссии.

Решения Организационного комитета принимаются большинством голосов 
членов Организационного комитета, присутствующих на его заседании. 

Каждый член Организационного комитета обладает одним голосом. Член 
Организационного комитета не вправе передавать право голоса другому лицу. 



При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал 
председатель Организационного комитета или другой член Организационного 
комитета, председательствовавший на заседании Организационного комитета по 
поручению председателя Организационного комитета. 

Решения Организационного комитета оформляются протоколом заседания 
Организационного комитета, который подписывает председатель Организацион-
ного комитета. В протоколе заседания Организационного комитета указывается 
особое мнение членов Организационного комитета (при его наличии).

6. Для участия в Конкурсе конкурсант представляет заказным почтовым 
отправлением с описью вложения или лично по месту нахождения 
государственного автономного учреждения Республики Карелия «Центр 
народного творчества и культурных инициатив» (далее – Центр народного 
творчества) заявление на участие в Конкурсе, оформленное в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Положению (далее – заявление), с приложением 
следующих документов:

1) рукопись на бумажном носителе и на электронном цифровом носителе;
2) рецензия (не менее двух) на рукопись;
3) согласие на обработку персональных данных и их передачи третьим 

лицам по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
4) согласие на передачу права на обнародование рукописи по форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
7. Заявление принимается в срок, установленный приказом Министерства.
Заявление, поступившее после установленного приказом Министерства 

срока, к участию в Конкурсе не допускается. 
8. Заявление может быть отозвано до окончания срока приема заявлений 

путем направления соответствующего обращения. Отозванное заявление не 
учитывается при определении количества заявлений, представленных для участия 
в Конкурсе. 

9. Информация о проведении Конкурса, требованиях к конкурсантам и 
рукописи, перечне документов, необходимых для участия в Конкурсе, сроках 
подачи и рассмотрения документов размещается в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Министерства, 
Центра народного творчества.

10. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсе являются: 
1) представление заявления и документов, не соответствующих требованиям 

пунктов 5, 12 настоящего Положения, и (или) представление документов не в 
полном объеме; 

2) представление рукописи, которая:
пропагандирует насилие, экстремистскую деятельность, агрессивное 

поведение, разжигание национальной и религиозной розни, употребление 
алкоголя, табака и наркотиков, криминальный и аморальный образ жизни, смену 
пола, отказ от деторождения.

содержит ненормативную лексику, непристойные и оскорбительные образы, 
сравнения и выражения, в том числе в отношении пола, расы, национальности, 
вероисповедания;

содержит материалы, направленные на ограничение использования русского 
языка как государственного языка Российской Федерации, а также иные действия 



и нарушения, препятствующие осуществлению права граждан на пользование 
государственным языком Российской Федерации;

содержит скрытую или явную рекламу;
создана с помощью искусственного интеллекта;
написана от руки или в виде подборки газетных статей;
не отредактирована;
является переводом, сиквелом, приквелом; 
3) представление заявления и документов, содержащих недостоверные 

сведения;
4) представление заявления и документов после срока окончания их приема. 
11. Регистрация заявления осуществляется не позднее дня, следующего за 

днем его поступления. 
12. На Конкурс принимаются рукописи неопубликованных ранее 

произведений от одного автора или группы соавторов, на русском языке в прозе 
для подростков в возрасте от 12 до 19 лет. 

Автор (коллектив авторов) или иные правообладатели рукописи могут 
принимать участие в Конкурсе только с одной рукописью. Допускается 
предоставление рукописи под литературным псевдонимом.

13. Требования к рукописи:
1) жанр и содержание рукописи должны соответствовать целям Конкурса;
2) предоставленная на Конкурс рукопись должна быть законченной по 

содержанию и быть полностью готова к изданию (отредактирована);
3) объем рукописи должен составлять не менее 7 и не более 10 авторских 

листов (один авторский лист прозы равен 40 000 знаков с пробелами), с 
использованием шрифта Times New Roman (размер кегля 14), полуторного 
межстрочного интервала, стандартных полей, без переносов, с нумерацией 
страниц. Предоставляемая рукопись на электронном цифровом носителе должна 
быть сохранена единым файлом в формате .doc/.docx;

4) текст рукописи не должен содержать явных орфографических, 
грамматических и пунктуационных ошибок;

5) рукопись должна быть оригинальной; 
6) права на издание рукописи не должны быть переданы какой-либо 

издающей организации для воспроизведения в печатном, электронном или любом 
ином виде.

14. Центр народного творчества в срок не позднее 3 рабочих дней после 
окончания срока приема заявлений передает заявления и документы, допущенные 
к участию в Конкурсе, экспертной комиссии, состав которой утверждается в 
установленном порядке приказом Министерства.

15. Состав экспертной комиссии формируется из представителей 
исполнительных органов Республики Карелия, государственных учреждений 
культуры Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Карелия, представителей общественных и иных 
организаций.

Число членов экспертной комиссии должно быть нечетным и составлять не 
менее 7 человек.

Заседание экспертной комиссии является правомочным, если на нем 
присутствует более половины от общего числа членов конкурсной комиссии.



Решения экспертной комиссии принимаются большинством голосов членов 
экспертной комиссии, присутствующих на ее заседании. 

Каждый член экспертной комиссии обладает одним голосом. Член 
экспертной комиссии не вправе передавать право голоса другому лицу. 

При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал 
председатель экспертной комиссии или другой член экспертной комиссии, 
председательствовавший на заседании экспертной комиссии по поручению 
председателя экспертной комиссии. 

16. Экспертная комиссия в срок не более 20 рабочих дней со дня поступления 
заявлений и документов проводит экспертную оценку рукописей в соответствии с 
критериями и с оформлением ее результатов по форме согласно приложению № 4 
к настоящему Положению в отношении каждой из представленных рукописей. 

17. Экспертная комиссия оценивает поступившие рукописи в соответствии 
со следующими критериями:

18. На основании экспертной оценки рукописей секретарем экспертной 
комиссии в срок не более 3 рабочих дней, следующих за днем проведения 
заседания экспертной комиссии, на котором была оформлена экспертная оценка 
рукописей, формируется и передается в Организационный комитет рейтинговая 
таблица рукописей. 

19. Рейтинговая таблица рукописей формируется путем присвоения каждой 
рукописи порядкового номера по мере уменьшения количества набранных 
рукописями баллов (первый порядковый номер присваивается рукописи, 
набравшей наибольшее количество баллов), 

Количество набранных рукописью баллов вычисляется как сумма баллов, 
полученных по каждому из критериев Конкурса. 

В случае если двумя или несколькими рукописями набрано равное 
количество баллов, более высокое место присваивается рукописи, заявление с 
которой поступило раньше. 

20. На основании рейтинговой таблицы рукописей Организационный 
комитет в срок не более 20 рабочих дней со дня ее поступления определяет 
победителя Конкурса.

 Организационный комитет при определении победителя Конкурса не связан 
с распределением рукописей в рейтинговой таблице рукописей и может определить 
победителем Конкурса любого из конкурсантов, чьи рукописи зафиксированы в 
рейтинговой таблице рукописей.

21. На основании решения Организационного комитета Министерство 
утверждает победителя Конкурса.

22. Победителю Конкурса в срок не позднее 31 декабря года проведения 
конкурса выплачивается вознаграждение в размере, установленном приказом 
Министерства.



Приложение № 1 к Положению о Конкурсе 
на художественное произведение по 
истории борьбы за Православие в XII веке 
на территории Карелии, адаптированное 
для семейного чтения

                                                                                                                     

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на участие в конкурсе на художественное произведение по истории борьбы за
 Православие в XII веке на территории Карелии                                                                                                                        

адаптированное для семейного чтения

  
Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) автора (коллектива 
авторов, иных правообладателей) рукописи художественного 
произведения (сборника произведений) по истории борьбы за Православие 
в XII веке на территории Карелии, адаптированного для семейного чтения 
(далее – рукопись)

  

Литературный псевдоним (при наличии)   
Название рукописи   
Дата создания рукописи   

  
Контактная информация 

Телефон:   
Адрес:   

Приложение:
1) рукопись на бумажном носителе (на _______л.) и на электронном цифровом носителе;
2) рецензии на рукопись, на __________л.;
3) согласие на обработку персональных данных и их передачи третьим лицам;
4) согласие на передачу права на обнародование рукописи

С условиями участия в конкурсном отборе ознакомлен(а), согласен 
Подпись _________________ Дата "_" ________ 20___ г. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
линия отреза 
Автор ______________________________________________________________________________ 

Название рукописи __________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 

Специалист, принявший заявление 
Дата____________                                                      ___________________/ ____________________ 

подпись                    расшифровка подписи



Приложение № 2 к Положению о Конкурсе 
на художественное произведение по 
истории борьбы за Православие в XII веке 
на территории Карелии, адаптированное 
для семейного чтения

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных и их передачи третьим лицам

Наименование оператора: государственное автономное учреждение Республики 
Карелия «Центр народного творчества и культурных 
инициатив» 

Адрес оператора: 185035, Республика Карелия, г. Петрозаводск, площадь 
Ленина, д. 2

Фамилия, имя, отчество субъекта 
персональных данных 
(последнее – при наличии): 

  __________________________________________________
___________________________________________________
___________________________________________________

Адрес субъекта персональных 
Данных (место регистрации, место 
жительства) 

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

Сведения о документе, 
удостоверяющем личность: 

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

Место регистрации __________________________________________________
Место жительства __________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку следующих моих персональных данных: 
Фамилия   Паспортные данные   
Имя   Место регистрации   
Отчество( при наличии)   Место жительства   

Цель обработки персональных данных: участие в конкурсе на художественное произведение 
по истории борьбы за Православие в XII веке на территории Карелии, адаптированное для 
семейного чтения и выплата вознаграждения (в случае определения победителем конкурса).

Перечень действий оператора с персональными данными: сбор; запись; систематизация; 
накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; 
передача (предоставление, доступ); обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение; 
распространение. 

Обработка персональных данных будет проводиться следующими способами: смешанная; без 
передачи по внутренней сети юридического лица; без передачи по сети Интернет.

Даю согласие на передачу путем предоставления моих данных, указанных в настоящем 
согласии Министерству культуры Республики Карелия (г. Петрозаводск, площадь Ленина, д. 2) 
в целях  проведения конкурса на художественное произведение по истории борьбы за 
Православие в XII веке на территории Карелии, адаптированное для семейного чтения, 
государственному казенному учреждению Республики Карелия «Центр бухгалтерского и 
правового сопровождения организаций культуры» (г. Петрозаводск, наб. Варкауса, д. 3) в целях 
выплаты вознаграждения в случае определения победителем конкурса на художественное 
произведение по истории борьбы за Православие в XII веке на территории Карелии, 
адаптированное для семейного чтения.

Данное согласие может быть отозвано письменным заявлением субъекта персональных 
данных. 

Данное согласие действует с "___" _____________ 20___ года. 
Подпись субъекта персональных данных _________ (____________)Дата "___" ______ 20___ года



Приложение № 3 к Положению о Конкурсе 
на художественное произведение по 
истории борьбы за Православие в XII веке 
на территории Карелии, адаптированное 
для семейного чтения

СОГЛАСИЕ
на передачу права на обнародование рукописи

Я, ____________________________________________________________, гражданин 
___________________________________, в соответствии со статьей 1268 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, передаю Министерству культуры Республики Карелия право на 
обнародование рукописи моего произведения 
______________________________________________________________, в рамках Конкурсе на 
художественное произведение по истории борьбы за Православие в XII веке на территории 
Карелии, адаптированное для семейного чтения, а также разрешаю разместить электронную 
версию своей рукописи на сайтах Министерства культуры Республики Карелия, 
государственного автономного учреждения Республики Карелия «Центр народного творчества и 
культурных инициатив».

Подпись _________________  Дата  «___»____________20____ года 



Приложение № 4 к Положению о Конкурсе 
на художественное произведение по 
истории борьбы за Православие в XII веке 
на территории Карелии, адаптированное 
для семейного чтения

  
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

рукописи художественного произведения (сборника произведений) по истории борьбы за 
Православие в XII веке на территории Карелии, адаптированного для семейного чтения

  
Фамилия, имя, отчество автора (последнее – при наличии) (коллектива авторов, иных 
правообладателей) __________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
Название рукописи художественного произведения (сборника произведений) по истории борьбы 
за Православие в XII веке на территории Карелии, адаптированного для семейного чтения (далее 
– рукопись) ________________________________________________________________________ 
Язык, на котором написана рукопись___________________________________________________ 

Наименование критерия Баллы

Художественный уровень рукописи (язык изложения, литературный стиль, 
композиция) (от 0 до 3 баллов):
высокий художественный уровень рукописи (язык изложения, литературный стиль, 
композиция) (3 балла);
достаточно высокий художественный уровень рукописи (язык изложения, 
литературный стиль, композиция) (2 балла);
средний художественный уровень рукописи (язык изложения, литературный стиль, 
композиция) (1 балл);
рукопись не обладает признаками высокого художественного стиля (в рукописи 
отмечен низкий художественный стиль (0 баллов)
Четкость, грамотность, ясность изложения материала (от 0 до 3 баллов):
в рукописи материал изложен четко, грамотно, ясно (3 балла);
в рукописи материал изложен достаточно четко, грамотно, ясно (2 балла);
в рукописи отсутствует четкость, грамотность и ясность изложения материала 
(материал изложен не достаточно четко, грамотно, ясно) (0 баллов)
Построение сюжета рукописи на исторических событиях, связанных с крещением 
карелов в 1227 году (от 0 до 3 балов):
сюжет рукописи полностью основан на исторических событиях, связанных с 
крещением карелов в 1227 году (3 балла);
сюжет рукописи частично основан на исторических событиях, связанных с крещением 
карелов в 1227 году (1 балл);
сюжет рукописи не основан на исторических событиях, связанных с крещением 
карелов в 1227 году (0 балов)
Соответствие рукописи целям, задачам и условиям конкурса, а также целям и задачам 
Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей» (от 1 до 0 баллов):
рукопись соответствует требованиям Конкурса и целям и задачам Указа (1 балл);
рукопись не соответствует требованиям Конкурса и целям и задачам Указа (0 баллов)

Значимость вклада рукописи в сохранение и популяризацию национальных 
культурных ценностей и истории Карелии (от 3 до 0 баллов):
рукопись имеет особую значимость вклада рукописи в сохранение и популяризацию 
национальной культуры и истории Карелии (3 балла);



рукопись имеет значимость вклада рукописи в сохранение и популяризацию 
национальной культуры и истории Карелии (2 балла);
можно положительно оценить вклад рукописи в сохранение и популяризацию 
национальной культуры и истории Карелии (1 балл);
рукопись не имеет значения для сохранения и популяризации национальной культуры 
и истории Карелии (0 баллов)
Рукопись направлена на популяризацию и привитие культуры чтения детям и 
молодежи (от 1 до 0 баллов):
рукопись направлена на популяризацию и привитие культуры чтения детям и 
молодежи (1 балл);
рукопись не направлена на популяризацию и привитие культуры чтения детям и 
молодежи (0 баллов)

Дополнительная информация (при необходимости): 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
Подписи членов экспертной комиссии:
____________           _________________________
      (подпись)                           (расшифровка подписи)

____________           _________________________
      (подпись)                           (расшифровка подписи)

____________           _________________________
      (подпись)                           (расшифровка подписи)

____________           _________________________
      (подпись)                           (расшифровка подписи)
…….


